I

Cette victoire, il est vrai, exige du sang et des souffrances ; mais c'est lui-même qui sera la victime ; à lui seul il se charge de la partie difficile et sanglante de la conquête ; à nous en reviendra tout le profit, c'est pour nous sauver qu'il vient s'offrir : première raison du sentiment de joie qui respire dans son entrée à Jérusalem, et que lui-même autorise et partage avec nous.

Lui, dont les prophètes n'ont été que les précurseurs et les envoyés, il sait bien ce que les prophètes lui promettent, il sait les ignominies dont il sera couvert, les opprobres dont on va l'abreuver, les ineffables souffrances qui l'attendent et la mort qui doit consommer son sacrifice; mais cette pensée, loin de troubler son triomphe, en est au contraire la cause. S'il vient se livrer à la mort pour nous, ce n'est pas sans le savoir; ces douloureuses prophéties, il vient les accomplir; ces souffrances, il les a choisies; cette mort, il la désire; et, dans la spontanéité de son sacrifice, dans l'espérance où il est de verser son sang pour nous, il laisse éclater sa joie, il commande qu'on célèbre, comme une fête glorieuse, le jour où il vient se mettre entre les mains des bourreaux, lui-même il ordonne les apprêts de son triomphe, pour lui ce sont les préparatifs de la mort. Lui dont le sang va être versé, lui qui n'a plus qu'un jour à vivre, il sait qu'il est la victime, la victime ornée et fêtée comme en un jour d'immolation; et, pendant que le peuple l'acclame, il repasse sans doute avec amour dans sa mémoire, dans son cœur, les oracles que lui-même a dictés aux prophètes et par lesquels ils ont décrit ses souffrances : *Ego sum vermis et non homo... A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas..... Vidimus eum et non erat aspectus... virum dolorum et scientem infirmitatem... Vere languores nostros ipse tulit... Oblatus est quia ipse voluit et non aperuit os suum, sicut ovis ad occisionem ducetur* (1).

Du côté du peuple, la joie, pour être moins réfléchie, n'est ni moins grande, ni moins significative; un souffle a passé sur lui, à l'approche des grandes choses qui se préparent et dont il pressent la gravité, bien qu'il en ignore la nature. Un frémissement dont la cause échappe à l'analyse, parcourt cette foule innombrable et inconsciente du rôle qu'elle vient remplir ici; et ce peuple qui, dans peu de jours, sera, sans le savoir, l'instrument du salut du monde, aujourd'hui, sans le savoir aussi, il est l'interprète de l'humanité entière qui

1. *Isaï*, I, 16; LIII, 3. — *Ps.*